Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 45, DE 20 DE MARÇO DE 2012

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.333,67 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 22/03/12 a 18/05/12 / Base Legal: Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a
Portaria nº 450/2002 do MPOG, a Portaria n° 124/2010 do MPOG e a Portaria nº 345/2010 do MEC.

Área: Relações Internacionais / Subárea: Organizações Internacionais / Vaga: 01 (uma).

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. O concerto europeu. A origem das organizações internacionais no fim do Século XIX. 2. A constituição da
Liga das Nações em 1919. Seu papel e sua crise. 3. A criação das Nações Unidas em 1945, evolução da
estrutura da ONU e propostas de reforma. 4. O sistema ONU e o desenvolvimento das suas organizações
temáticas no pós-guerra fria. 5. Sistema de Bretton Woods, origem e evolução. 6. Sistematização das
organizações internacionais: classificação. Políticas, econômicas, de segurança, militares, regionais. 7. A teoria
das organizações internacionais: regimes. 8. A regulamentação pelo Direito Internacional e o nascimento do
Direito da Integração. 9. Do GATT à OMC. 10. O multilateralismo e o papel dos arranjos informais (G7, G20,
BRICS, IBAS, entre outros).

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
ACCIOLY, H. e outros. Manual de Direito Internacional Publico. São Paulo: Saraiva, 2011.
ARCHER, Clive. International organizations. Londres: Routledge, 2004.
CRETELLA NETO, José. Teoria Geral das Organizações Internacionais. São Paulo: Editora Saraiva, 2007.
DINH, N.Q. e outros. Direito Internacional Público. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1999.
HERZ, Mônica; HOFFMANN, Andre Ribeiro. Organizações Internacionais: história e prática. Rio de Janeiro:
Campus, 2004.
MELLO, C. D. de A. Curso de Direito Internacional Público. 2 v. Rio de Janeiro: Renovar, 2010.
ROSENAU, James N. e CZEMPIEL, Ernst-Otto (organizadores). Governança sem governo: ordem e
transformação na política mundial. Brasília: UnB, 2002.
SEITENFUS, Ricardo. Manual das Organizações Internacionais. Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2007.
TAYLOR, Paul; GROM, A. J.R. The United Nations at the Millennium. London/New York: ociaContinuum, 2003.
THORSTENSEN, Vera. Organização Mundial do Comércio. São Paulo: Aduaneiras, 2005.
VELASCO, Manuel D. de. Las Organizaciones Internacionales. Madrid: Editorial Tecnos, 2007.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR